
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

1 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

Prot. n. 11684 del 25/10/2025 

 

 

All’Albo online                                                                       
 Al Sito web sez. Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO PROFESSIONALE, 
RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO E IN SUBORDINE AL PERSONALE ESTERNO, NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “LABORATORIO DIDATTICO SULLE LEGGI DEI GAS” PER LA CLASSE 3^CA 
DELL’ISTITUTO, A.S. 2025-2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 - T.U. delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e in particolare l’art. 21 che riconosce personalità giuridica a tutte 

le istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n.275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia didattica 

ed organizzativa delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTI l’articolo n. 44 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107 ove si disciplinano le norme relative al conferimento dei contratti 
di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il Triennio 2025-2028;  
VISTA la richiesta relativa al corrente anno scolastico 2025-2026 dalla Prof.ssa Patrizia Borella 
referente P.C.T.O dell’Istituto che vede coinvolte la classe 3^CA. Per un totale di n.1 incontri dalla 
durata di 100 minuti. 
VISTO il Progetto “Laboratorio didattico sulle leggi dei gas” per la classe 3^CA dell’Istituto”, diretto 
ad approfondire dal punto di vista sperimentale, con strumentazione propria, le tematiche 
riguardanti densità, leggi dei gas, passaggi di stato, proprietà e applicazione dei gas tecnici per le 
classi di chimica. 
TENUTO CONTO che l’art.7 comma 6 del D.Lgs n.165 del 2001 prevede che “per esigenze di cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura temporanea”; 
TENUTO CONTO che la spesa graverà sul programma annuale e.f. 2026; 

 
 
 
 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
16

84
 -

 2
5/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

2 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

DETERMINA 
DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in premessa, apposito procedimento mediante 
pubblicazione sul sito web d’Istituto, dell’avviso di selezione per l’individuazione di un esperto 
per la realizzazione del progetto “laboratorio didattico sulle leggi dei gas”. 
DI ASSUMERE la carica di Responsabile Unico del Procedimento ai fini istruttori ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
DI DECIDERE che la scelta dell’esperto avvenga secondo la graduatoria derivante dai punteggi 
assegnati sulla base di appositi criteri di valutazione stabiliti nell’Avviso; 
 
DI STABILIRE UN CORRISPETTIVO LORDO ORARIO come segue: 

- Il corrispettivo verrà erogato a conclusione dell’attività su presentazione di fattura 
elettronica o ricevuta fiscale e registro delle attività firmato dal responsabile del Progetto e 
controfirmato dal Dirigente Scolastico; 

Il corrispettivo lordo orario viene stabilito: 
- Per il personale interno e collaborazioni plurime: in €. 38,50 lordo dipendente oltre le ritenute 

previdenziali e assistenziali di legge; 
- Per il personale di Altra Pubblica Amministrazione ed Esterno: in € 40,00 (Euro quaranta/00) 

comprensivo di tutte le ritenute ed oneri fiscali, nonché degli obblighi contributivi. Il corrispettivo 
verrà erogato a conclusione dell’attività su presentazione di fattura elettronica o ricevuta fiscale e 
registro delle attività firmato dal responsabile del Progetto e controfirmato dal Dirigente Scolastico. 

- Di corrispondere all’esperto esterno non appartenente a pubblica amministrazione, un importo 
massimo pari a € 275,00. Iva esente ai sensi dell’art. 1 Legge n. 190/2014, previa presentazione di 
regolare fattura elettronica e riscontro. 

 
DI IMPUTARE la spesa sul Progetto P01 del Programma Annuale 2025; 
DI PUBBLICARE la presente determina sul sito www.galileicrema.edu.it (Albo Pretorio online e 
Amministrazione Trasparente sezione bandi di gara) ai sensi della normativa vigente. 

 
 

  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Prof.ssa Paola Orini 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  

                                                                                    
          

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
16

84
 -

 2
5/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it
http://www.galileicrema.edu.it/

